
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 184 DEL 02/12/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

ACQUISIZIONE UTILIZZO SOFTWARE “ORDINATIVO INFORMATICO - 
UNIMONEY” PER LA GESTIONE DEI FLUSSI INFORMATICI PER IL SERVIZIO 

DI TESORERIA AFFIDATO A INTESA SAN PAOLO SPA – CIG Z2D3437BBD 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2021, e triennali 2021-
2023, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

− il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 Gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 

 
 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n.145 del 27/10/2021 l’Agenzia ha aderito 
alla Convenzione-quadro di cui all’art. 26 L. 488/1999 stipulata in data 15/10/2021 con 
decorrenza 18/10/2021 tra l’Istituto di credito Intesa Sanpaolo S.p.A. e il Servizio Centrale unica 
di committenza e provveditorato della Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e 
sistemi informativi della Regione FVG avente ad oggetto l’affidamento del servizio di tesoreria a 
favore dell’Amministrazione regionale, del Consiglio regionale, degli Enti regionali e degli Enti del 
Servizio Sanitario regionale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43, 
comma 1, lettera a) e comma 1 bis), 44, comma 4 bis) e 55 della L.R. 26/2014; 
 
ATTESO che con nota prot. n.32988-p del 21/10/2021 è stata richiesta quotazione al predetto 
istituto di credito per l’utilizzo del software “Ordinativo Informatico - Unimoney”, necessario per la 
trasmissione dei flussi in formato “oil”; 
 
VISTA l’offerta presentata in data 22/10/2021 da Intesa San Paolo SpA, che evidenzia un canone 
annuo pari a € 600,00.= oltre IVA per l’utilizzo del prodotto in argomento; 
 
CONSIDERATO che il contratto per il servizio di tesoreria ha una durata pari a 60 mesi e che, 
pertanto, è necessario acquisire l’utilizzo del software per pari durata;  
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 



di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’acquisizione del software ”Ordinativo Informatico – 
Unimoney” rilasciato da Intesa San Paolo SpA - Piazza San Carlo n. 156 – Torino - Codice Fiscale 
00799960158 – P.IVA 11991500015 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’acquisizione del software ”Ordinativo Informatico – Unimoney” necessario 
per la trasmissione dei flussi in formato “oil” relativi al servizio di tesoreria in gestione a 
Intesa San Paolo SpA - Piazza San Carlo n. 156 – Torino - Codice Fiscale 00799960158 - 
P.IVA 11991500015, a decorrere dall’01/01/2022, per la durata di 60 mesi, al canone annuo 
di € 600,00.= oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa al conto al conto n.355.200.0000 “Canoni software” dei bilanci relativi 
agli esercizi di competenza 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 184 del 02/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 02/12/2021 14:54:51
IMPRONTA: 127AD3483A49E8F45DDD946DB8645551E2BA7E2CC92C9C5F2254587C9D961C47
          E2BA7E2CC92C9C5F2254587C9D961C4731A528070118FA48214C00ADD797BA47
          31A528070118FA48214C00ADD797BA4765E60A21EB3D7CA97D94AF41A52285EB
          65E60A21EB3D7CA97D94AF41A52285EBF2D3FC5B2013FB795A79D082C887F877


